
  

                                       

                                 
                           

privind aprobarea  indicatorilor tehnico- economici actualizați  pentru obiectivul de investiții 

„Construire piste pentru biciclete si alte vehicule ușoare electrice la nivelul comunei 

Horodniceni, județul Suceava’’ finanțat în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență, 

componenta 10 – Fondul Local – 1.4. Mobilitatea urbană verde - asigurarea de piste pentru 

biciclete și alte vehicule electrice ușoare la nivel local/metropolitan 

 

 

 Având în vedere: 

- prevederile art. 44 și art. 45 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare 

- prevederile art. 129 alin. (2) lit. b) și d), alin. (4) lit. d), alin. (7) lit. k) și n) din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 124/2021  privind stabilirea cadrului 

instituţional şi financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul 

de redresare şi rezilienţă, precum şi pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a 

Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului naţional de redresare şi 

rezilienţă necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile şi nerambursabile în 

cadrul Mecanismului de redresare şi rezilienţă;  

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 209/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice 

de aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea 

cadrului instituţional şi financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin 

Mecanismul de redresare şi rezilienţă, precum şi pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de 

urgenţă a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului naţional de 

redresare şi rezilienţă necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile şi 

nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare şi rezilienţă;  

- prevederile Hotãrârii de Guvern nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-

cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate 

din fonduri publice;  

- prevederile Hotărârii Consiliului Local al comunei Horodniceni nr. 34 din 13.05.2022 
privind aprobarea participării comunei Horodniceni în cadrul proiectului finanțat prin Planul 
Național de Redresare și Reziliență, component 10 – Fondul Local – 1.4. Mobilitatea urbană verde 
- asigurarea de piste pentru biciclete și alte vehicule electrice ușoare la nivel local/metropolitan–
„Construire piste pentru biciclete si alte vehicule ușoare electrice la nivelul comunei Horodniceni, 
județul Suceava’’ de aprobare a notei de fundamentare a investiției, a cheltuielilor legate de 
proiect – Deviz General al obiectivului de investiții – „Construire piste pentru biciclete si alte 
vehicule ușoare electrice la nivelul comunei Horodniceni, județul Suceava”, completată prin 
Hotărârea Consiliului Local nr. 66 din 08.09.2022, 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL  SUCEAVA  

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HORODNICENI  

 

HOTĂRÂRE    

  



 
ținând seama de prevederile contractului de finanțare nr.  141064 / 13.12.2022  încheiat cu 

MDLPA privind finanțarea obiectivului de investiții „Construire piste pentru biciclete si alte vehicule 

ușoare electrice la nivelul comunei Horodniceni, judetul Suceava’’ 

 

         luând act de proiectul de hotărâre nr. 29 din 04.04.2023 inițiat de primarul comunei 

Horodniceni însoțit de:  

a) referatul de aprobare prezentat de  primarul comunei Horodniceni, înregistrat sub nr. 

1000  din 04.04.2023 ;  

b) raportul compartimentului de specialitate înregistrat sub nr. 1015 din 04.04.2023;  

c) avizul comisiilor de specialitate  ale Consiliului Local Horodniceni;  

 

    în temeiul art. 136, art. 139 alin. 1 coroborat cu cele ale art. 196 alin. 1 lit. a) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare,  

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HORODNICENI adoptă prezenta hotărâre.  

 

    Art. 1. - Se aprobă Studiu de fezabilitate și indicatorii tehnico-economici actualizați faza SF 

aferenți obiectivului de investiții –„Construire piste pentru biciclete si alte vehicule ușoare 

electrice la nivelul comunei Horodniceni, judetul Suceava’’, finanțat prin Planul Național de 

Redresare și Reziliență, Componenta 10 – – Fondul Local – 1.4. Mobilitatea urbană verde - 

asigurarea de piste pentru biciclete și alte vehicule electrice ușoare la nivel local/metropolitan, 

prevăzuți în anexa nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 Art. 2. -  Se aprobă cheltuielile legate de proiect – Devizul General actualizat al 

obiectivului de investiții –„Construire piste pentru biciclete si alte vehicule ușoare 

electrice la nivelul comunei Horodniceni, judetul Suceava’’ conform anexei nr. 2 care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

   Art. 3. – Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implementării 

proiectului „Construire piste pentru biciclete si alte vehicule ușoare electrice la nivelul 

comunei Horodniceni, judetul Suceava’’, pentru implementarea tuturor activităților în condiții 

optime, se vor asigura din bugetul local al comunei Horodniceni, județul Suceava.  

 Art. 4. – (1) Se aprobă implementarea unui număr de 2 stații de încărcare a vehiculelor 

electrice, prin achizitie centralizată de către MDLPA, aferente proiectului ‘’Construire piste pentru 

biciclete si alte vehicule usoare electrice la nivelul comunei Horodniceni, judetul Suceava’’, 

conform ghidului aferent PNRR Componenta 10 – Fondul Local - I1.4. Mobilitatea urbană verde - 

asigurarea de piste pentru biciclete și alte vehicule electrice ușoare la nivel local/metropolitan. 

(2) Amplasamentul stațiilor de încărcare va fi pe traseul propus al pistelor de biciclete, iar 
UAT comuna Horodniceni va asigura locațiile pentru amplasarea acestor stații și branșamentul lor 
la rețeaua electrică, conform ghidului specific PNRR Componenta 10 – Fondul Local - I1.4. 
Mobilitatea urbană verde - asigurarea de piste pentru biciclete și alte vehicule electrice ușoare la 
nivel local/metropolitan. 

(3) Se vor respecta prevederile ghidului specific – Condițiile de accesare a fondurilor 
europene aferente Planului Național de redresare și reziliență în cadrul apelurilor de proiecte 
PNRR/2022/C10, componenta 10- Fondul local, Anexa nr. 1, care stabilește următoarele activități 
eligibile: 

- Achiziția de echipamente (achiziția de stații de reîncărcare va fi realizată centralizat 
de către MDLPA); 



- Lucrări de amenajare a terenurilor (inclusiv asigurarea numărului minim de locuri de 
parcare raportat la numărul punctelor de reîncărcare a vehiculelor electrice), unde vor fi 
amplasate echipamentele; 

- Montajul si branșamentul electric al echipamentelor”.  
 

    Art. 5. - Se aprobă asigurarea tuturor resurselor financiare necesare implementării 

proiectului în condițiile rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor eligibile din Planul Național 

de Redresare și Reziliență. 

    Art. 6. - Se va asigura întreținerea/mentenanța/sustenabilitatea investiției. 

  Art. 7.  - Proiectul va respecta principiul DO NO SIGNIFICANT HARM (DNSH), astfel cum e 

prevăzut în art. 17 din Reg. UE 2020/852.  

  Art. 8.- Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul comunei 

Horodniceni prin aparatul de specialitate.  

    Art. 9. - Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului 

comunei, în termenul prevăzut de lege, prefectului judeţului Suceava, se aduce la cunoştinţă 

publică prin afișare la sediul primăriei Horodniceni și se publică în Monitorul Oficial Local al 

comunei Horodniceni, în format electronic, la pagina de internet,  

https://comunahorodnicenisv.ro/hotararile-autoritatii-deliberative/.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Horodniceni, 06 aprilie 2023.  

Nr. 29. 

 
 

 

 

 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ ,  
 

 ……………….…………………… 
C o n s t a n t i n  C O Z M A  

Contrasemnează pentru legalitate,  
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI 

HORODNICENI , 
 

….…………………………............... 
Luiza-Maria MITROFAN  

https://comunahorodnicenisv.ro/hotararile-autoritatii-deliberative/










Valoarea 
(exclusiv TVA)

TVA
Valoarea 

(inclusiv TVA)

Lei Lei Lei
1 2 3 4 5

1.1 Obținerea terenului 0.00 0.00 0.00
1.2 Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00
1.3 Amenajări pentru protecția mediului și aducerea 

terenului la starea inițială
0.00 0.00 0.00

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protecţia utilităţilor 0.00 0.00 0.00
0.00 0.00 0.00

2 Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare 
obiectivului de investiții

55,506.41 10,546.22 66,052.63

55,506.41 10,546.22 66,052.63

3.1 Studii 32,500.00 6,175.00 38,675.00
3.1.1 Studii de teren 5,000.00 950.00 5,950.00
3.1.2 Raport privind impactul asupra mediului 2,500.00 475.00 2,975.00
3.1.3 Alte studii specifice 25,000.00 4,750.00 29,750.00
3.2 Documentaţii-suport şi cheltuieli pentru obţinerea de 

avize, acorduri şi autorizaţii
12,000.00 2,280.00 14,280.00

3.3 Expertiză tehnică 6,000.00 1,140.00 7,140.00
3.4 Certificarea performanţei energetice şi auditul 

energetic al clădirilor
0.00 0.00 0.00

3.5 Proiectare 133,175.10 25,303.27 158,478.37
3.5.1 Temă de proiectare 0.00 0.00 0.00
3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00
3.5.3 Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a 

lucrărilor de intervenții și deviz general
43,473.00 8,259.87 51,732.87

3.5.4 Documentaţiile tehnice necesare în vederea obţinerii 
avizelor/acordurilor/autorizațiilor

21,736.94 4,130.02 25,866.96

3.5.5 Verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic şi 
a detaliilor de execuție

10,000.00 1,900.00 11,900.00

3.5.6 Proiect tehnic şi detalii de execuție 57,965.16 11,013.38 68,978.54
3.6 Organizarea procedurilor de achiziţie 20,000.00 3,800.00 23,800.00
3.7 Consultanță 8,000.00 1,520.00 9,520.00
3.7.1 Managementul de proiect pentru obiectivul de 

investiţii 
0.00 0.00 0.00

3.7.2 Auditul finaciar 8,000.00 1,520.00 9,520.00
3.8 Asistență tehnică 33,329.98 6,332.70 39,662.68
3.8.1 Asistență tehnică din partea proiectantului 11,593.04 2,202.68 13,795.72
3.8.1.1 pe perioada de execuţie a lucrărilor 7,245.65 1,376.67 8,622.32

TOTAL CAPITOLUL 1

 
 

Anexa Nr. 7  

Devizul general
al obiectivului de investi ţii

Construire piste pentru biciclete si alte vehicule usoare electrice la nivelul comunei Horodniceni, ju detul 
Suceava - actualizat 2023

 

Nr. crt.
Denumirea capitolelor și subcapitolelor de 

cheltuieli

CAPITOLUL 1
Cheltuieli pentru ob ținerea și amenajarea terenului 

CAPITOLUL 2
Cheltuieli pentru asigurarea utilit ăților necesare obiectivului de investi ții

TOTAL CAPITOLUL 2
CAPITOLUL 3
Cheltuieli pentru proiectare și asisten ță tehnic ă 



3.8.1.2 pentru participarea proiectantului la fazele incluse în 
programul de control al lucrărilor de execuţie, avizat 
de către Inspectoratul de Stat în Const

4,347.39 826.00 5,173.39

3.8.2 Dirigenție de șantier 21,736.94 4,130.02 25,866.96
245,005.08 46,550.97 291,556.05

4.1 Construcții și instalații 1,348,903.31 256,291.63 1,605,194.94
4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice și 

funcționale
0.00 0.00 0.00

4.3 Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care 
necesită montaj

246,135.00 46,765.65 292,900.65

4.4 Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care 
nu necesită montaj și echipamente de transport

0.00 0.00 0.00

4.5 Dotari 0.00 0.00 0.00
4.6 Active necorporale 0.00 0.00 0.00

1,595,038.31 303,057.28 1,898,095.59

5.1 Organizare de șantier 0.00 0.00 0.00
5.1.1 Lucrări de construcții pentru organizarea șantierului 0.00 0.00 0.00

5.1.2 Cheltuieli conexe organizării șantierului 0.00 0.00 0.00
5.2 Comisioane, cote, taxe, costul creditului 17,448.51 0.00 17,448.51
5.2.1 Comisioanele şi dobânzile aferente creditului băncii 

finanţatoare
0.00 0.00 0.00

5.2.2 Cota aferentă ISC pentru controlul calităţii lucrărilor 
de construcţii

7,022.05 0.00 7,022.05

5.2.3 Cota aferentă ISC pentru controlul statului în 
amenajarea teritoriului, urbanism şi pentru 
autorizarea lucrărilor de construcţii 

1,404.41 0.00 1,404.41

5.2.4 Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC 7,022.05 0.00 7,022.05

5.2.5 Taxe pentru acorduri, avize conforme şi autorizaţia 
de construire/desfiinţare

2,000.00 380.00 2,380.00

5.3 Cheltuieli diverse și neprevăzute 33,010.89 6,272.07 39,282.96
5.4 Cheltuieli pentru informare și publicitate 8,000.00 1,520.00 9,520.00

58,459.40 7,792.07 66,251.47

6.1 Pregătirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00
6.2 Probe tehnologice și teste 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00
1,954,009.20 367,946.53 2,321,955.73
1,404,409.72 266,837.85 1,671,247.57

TOTAL CAPITOLUL 5

TOTAL CAPITOLUL 3
CAPITOLUL 4
Cheltuieli pentru investi ția de baz ă

TOTAL CAPITOLUL 4
CAPITOLUL 5
Alte cheltuieli

 

CAPITOLUL 6
Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste

TOTAL CAPITOLUL 6
TOTAL GENERAL:
din care: C+M (1.2, 1.3, 1.4, 2, 4.1, 4.2, 5.1.1)

 
 

Data Întocmit,
2023-04-17

Cursul de referință: 4.9227 Lei/Euro, din data de 2023-02-24
 
 

Beneficiar,

 
 



Valori cf. contract de finantare

Nr. Denumire componenta cheltuieli Valoare fara 
TVA

TVA Valoare cu 
TVA

1 Valoare nerambursabila C10-I.1.4 1,329,129.00 252,534.51 1,581,663.51
2 Valoare nerambursabila C10-I.1.3 246,135.00 46,765.65 292,900.65
3 Valoare cheltuieli eligibile - dar neincadrabile 219,290.28 41,285.15 260,575.43
4 Valoare cheltuieli neeligibile 159,454.92 27,361.22 1 86,816.14

Valoare de la bugetul PNRR 1,575,264.00 299,300.16 1,874,564.16
Valoare de la bugetul local 378,745.20 68,646.37 447,391.57
Valoare totala proiect 1,954,009.20 367,946.53 2,321,9 55.73

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; www.devizonline.ro; 


